
Beratung und Unterstützung

Psychoonkologischer Dienst

am Klinikum Ludwigshafen
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Klinikum der Stadt Ludwigshafen 
am Rhein gGbmH

Psychoonkologischer Dienst, Haus M, 2. OG
Bremserstraße 79

67063 Ludwigshafen am Rhein
www.klilu.de
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Liebe Patientinnen und Patienten, 

eine onkologische Diagnose, oder wenn eine solche 
im Raum steht, kann als sehr belastend empfunden 
werden. 
Da jeder Mensch anders erlebt, sind auch Belas-
tungsempfi nden, Reaktionen und Bedürfnisse sehr 
individuell.

Im Rahmen der medizinisch-körperlichen Versorgung 
im KliLu möchten wir Ihnen daher als Psychoonkolo-
ginnen unsere Unterstützung anbieten. 
Die Inhalte und der Umfang sind hierbei stets bedarfs-
orientiert. 

Unser Angebot umfasst:
•  emotionale Entlastung und Unterstützung während 
   Ihrer Behandlung
•  Unterstützung bei Ihrer Krankheitsverarbeitung
•  Aktivierung und Entwicklung von Bewältigungs-
   strategien und Ressourcen
•  Imaginations- und Entspannungsverfahren
•  Krisenintervention
•  Information über ambulante Unterstützungsmöglich-
   keiten (z.B. Psychotherapeuten, Krebsgesell-
   schaft, Selbsthilfegruppen)

Bei Bedarf können wir auch Ihre Angehörigen in die 
Gespräche mit einbeziehen oder individuell begleiten.

Unser Angebot richtet sich an Patientinnen und Patien-
ten unserer onkologischen Zentren (siehe abgebildete 
Logos).

Dipl.-Psych. Birgit Haas
    0621 503-29571         haasb@klilu.de

Dipl.-Psych. Katja Frehsen
    0621 503-29570   frehsenk@klilu.de

Dipl.-Päd. Renate Lohn-Ollig
    0621 503-4717   lohnr@klilu.de

M.Sc. Psych. Lea Marten
    0621 503-29577   martenl@klilu.de

M.Sc. Psych. Mona Clauter
    0621 503-29558   clauterm@klilu.de

Kooperationspartner: 
Krebsgesellschaft Rheinland-Pfalz e. V. 
Informations- und Beratungszentrum – Psychoonkologie
    0621 578572, Fax: 0621 577051
       ludwigshafen@krebsgesellschaft-rlp.de
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